Actum est hoc kalendas februarii, in Iº anno regni regis Philippi. 
Adaleza, gratia Dei abbatissa, Malbergina deodicata, Elliardis deodicata, 

Reimundus comes, Udalardus vicecomes, Adalaidis deodicata, S+ Adalbertus 
Guitardi, Guilelmus sacer SSS, + Guilelmus levita, nos qui hanc pactum definitionis 
facimus et firmamus et testes firmare rogamus. 
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+ Ermegordus. S+ Arluvinus sacer. S+ Guitardus levita. 
S+ Vivani levite, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

341
1061, juny, 22. Cornellà de Conflent i Ix

Memòria del trencament i restabliment de la fidelitat del vescomte Bernat al comte 
Ramon I Guifré de Cerdanya. El document comença amb la reproducció de les clàusu-
les del jurament fet anteriorment pel vescomte, i després afegeix que ha violat el que 
va jurar. A continuació, es fa la llista dels greuges que ha comès: assassinat i robatori 
a fidels del comte; pèrdua del castell de la Roca de Pelancà, a Vilallonga de Ter, que el 
comte li havia confiat; depredació d’alous de Cuixà; saqueig de terres dels comtes de 
Besalú i Cerdanya, i usurpació de la lleuda que pagaven els mercaders que passaven 
per la vall de Querol. El comte es querella per aquests greuges contra el vescomte, que 
dona fiadors i penyores, i s’elegeixen jutges, però després no compareix a judici i, en 
oberta rebel·lia, aixeca castells contra el comte i en saqueja les dominicatures. Amb la 
mediació del bisbe d’Urgell, els vescomtes de Berga i Fenollet i molts altres magnats, 
s’arriba a Ix a una solució de compromís: amb la restitució del castell de Queralt i el feu 
de Prullans i una indemnització de mil sous per a la comtessa, el comte consent el perdó 
i accepta una renovació de la fidelitat trencada. 

[A] Original no localitzat.
B ACA, Cancelleria, Liber Feudorum Ceritaniae, doc. 64, f. 13c-14d.
Ed. Miret, «Els vescomtes de Cerdanya», pàgs. 165-169. *Miquel, Liber feudorum, doc. 595.

Querimonie et causa super eisdem querimoniis agitata inter eundem dominum 
Raimundum, comitem Cerritaniensis, et Bernardum, predictum vicecomitem, et 
debito fine terminata, et in eadem causa emendavit isdem vicecomes domino comiti 
dicto castrum de Cheralt et diffinivit, et alia, ut in hoc instrumento continetur.

Hic est brevis rememoracionis de placitum que fuit inter Raimundum, comitem 
Cerritanensem, de sacramentum et fidelitatem quem iuravit predictus Bernardus 
ad predictum Raimundum: 

Quod de ipsa hora in antea ipse predictus Bernardus no dezebria predictum 
Raimundum de sua vita, neque de suis membris que in corpus suum se tenent, 
neque de suos comitatos aut comitatu, neque de suos castros aut castellos, rochas 
aut puios, condirectos aut heremos, terram aut honorem, alodes vel fevos, quod 
Raimundus suprascriptus eodem die habebat et in antea adquisiturus erat. No li 
o tolria, ne le·n tolria, ne li o vedaria, ne le·n vedaria, ne le·n engannaria, ne le·n 
dezebria, nec ipse, nec homo nec homines, femina vel femine, per suum consilium 
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nec per suum ingenium. Et adiutor li o seria a tener et ad aver, sine engan. Et de 
ipsa hora in antea predictus Bernardus no vedaria ad Raimundum iam dictum 
ipsos castros qui sunt in Cerritania, id sunt, castrum Sancti Martini et castrum de 
Miralles et castrum de Cheralt; no·ls li vedaria, ne le·n vedaria per quantes vegades 
no·ls li recherra o li recherra, neque ab forsfactura neque sine forfactura, neque ad 
Raimundum suprascriptum neque ad ipsos homines, cui Raimundus suprascriptus 
liurar los li manaria o lli manaria per se ipsum aut per suos missos aut missum, nec 
ipse Bernardus predictus, nec homo nec homines, femina nec femine, per suum 
consilium nec per suum ingenium.